

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la examenul de promovare

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale naționale necesare și obligatorii de prezentare la examenul de promovare, pentru postul de *Lector universitar*, poziția 44, domeniul fundamental *Științe sociale*, domeniul științific *Științele Comunicării*

A. STANDARDE STABILITE DE SNSPA pentru lector univesitar

Candidatul poate ocupa postul de lector universitar supus examenului de promovare doar dacă a obținut minim 20 de puncte la criteriile 1-5, respectiv îndeplinirea cumulativă a tuturor criteriilor 6-9 și obținerea a minimum 80 de puncte din cumularea acestora din urmă.

Elementele evaluate

1. Participare la concepere număr revistă științifică sau activități dovedite de review pentru jurnale științifice indexate în baze de date internaționale

Standard îndeplinit	<input type="checkbox"/> Da	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
---------------------	-----------------------------	--

2. Participare la organizare conferință SNSPA/ facultate

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

- Conferința de prezentare a rezultatelor proiectului „Planificare strategică privind consolidarea rezilienței în fața dezinformării și a amenințărilor de tip hibrid” – 14 decembrie 2023;
- Conferința internațională „Strategic planning to strengthen the disinformation resilience and the management of hybrid threats” - 20-21 iunie 2023;
- Conferința de lansare a proiectului „Planificare strategică privind consolidarea rezilienței în fața dezinformării și a amenințărilor de tip hibrid” – 16 iunie 2021;
- Conferința internațională „Patterns of Europeanization in central and Eastern Europe”, 21-22 iunie 2019, SNSPA;
- Conferința internațională de finalizare a proiectului „Starea Națiunii. Construirea unui instrument inovator pentru fundamentarea politicilor publice“ (Cod SIPOCA 11) 21 martie 2019, București;
- Conferința internațională „Measuring Development in Turbulent Times”, 28-29 noiembrie 2017, București;
- Conferința internațională „Communication and entrepreneurship in the European context”, 8-9 iunie 2015, SNSPA;

3. Organizare mese rotunde/ dezbateri/ evenimente/ activități instituționale în SNSPA

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

- Workshop de prezentare a rezultatelor proiectului „A pilot study on mapping the attitudes towards Covid-19 vaccination in online communities” (RO HU Vax) – 19 ianuarie 2023;
- Program de formare profesională privind detectarea, analiza și combaterea dezinformării în domeniul afacerilor externe – 5 sesiuni a câte 4 module, organizate de SNSPA și MAE pe parcursul anului 2023;
- Eveniment de prezentare a mecanismelor pentru identificarea, analizarea și conturarea unor mijloace de răspuns comunicațional adaptate evoluției fenomenului dezinformării, din sfera de competență a M.A.E. – 13 decembrie 2023;
- Mese rotunde de identificare a măsurilor de contracarare la nivelul României și la nivelul Uniunii Europene – 2023;
- 5 ediții ale Cursului „Comunicarea strategică în contextul securității și apărării”, în perioada 2019-2023, implemetat de Facultatea de Comunicare și Relații Publice (SNSPA), Center for EU Communication Studies și Institutul de Intervenție în Conflict Edward M. Kennedy (Maynooth, Universitatea Națională din Irlanda), sub auspiciile Colegiului European de Securitate și Apărare (European Defence and Security College);
- Schimb de experiență transnațional - Executive Training Seminar organizat la European University Institute (25-27 februarie 2019, Florența, Italia);
- Masa rotundă „Sunt tânăr și votez pentru viitorul Europei!” („I am young and I vote for Europe’s future”) – aprilie 2019;
- Masa rotundă „Viitorul Uniunii Europene” – 27 martie 2017;
- Conferința națională "Cum măsurăm dezvoltarea României? Domenii principale, indicatori și provocări metodologice" - 18 ianuarie 2017;
- Masa rotundă „The on-going Journey: Europeanization of the Romanian society” – iunie 2017;
- Două workshop-uri pe tema Europeanizării; Modulului Jean Monnet „Patterns of Europeanization in Central an Eastern Europe”;
- Dezbateră „Gestionarea programelor finanțate din fonduri europene” – 8 februarie 2016;
- Workshop Juan Monnet Chair „Communicating Europe to Europeans” – Euroscepticismul ne unește sau ne dezbină? – 17 martie 2016;
- Dezbateră „Europulism, Euroscepticism, antieuropeanism. Amenințări existențiale sau tendințe previzibile?” – 15 noiembrie 2016;
- Conferința națională de lansare a proiectului „Starea Națiunii. Construirea unui instrument inovator pentru fundamentarea politicilor publice” – 2 iunie 2016;
- Trei sesiuni de lucru (workshop-uri) pe tema “Dezvoltarea României – între așteptări și realitate”, desfășurate la [Iași](#), [Cluj-Napoca](#) și [București](#) - noiembrie 2016;

- Dezbateră „Cum poate crește influența românească în politicile europene” – 19 martie 2015;
- Dezbateră „WHAT IT TAKES TO BE AN EU AMBASSADOR IN AN EU COUNTRY?” – 25 martie 2015;
- Dezbateră „Poland and Romania – strengthening a strategic partnership” - 2 aprilie 2015;
- Conferința „Activismul extremist și terorist prin intermediul rețelelor sociale. O nouă amenințare” – 5 iunie 2015
- Întâlnirea PMI Romania Chapter găzduită de SNSPA – 14 iulie 2015;

4. Coordonarea unor echipe de cercetare/ de proiect/ coordonarea sesiunilor științifice ale studenților/ cercurilor studențești

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

- Evenimentul „PM Masters Games”, o sesiune-concurs de verificare a cunoștințelor de management de proiect pentru studenții masteratelor de profil – coordonare 3 ediții anuale – 2019, 2023, 2024;
- Trei sesiuni de formare pentru studenți - Training on European Institution and Policy-making „Brussels Open Days”, în perioada aprilie-mai 2015, la Bruxelles, în parteneriat cu Vrije Universiteit Brussel, Institute for European Studies;
- Eveniment Zilele Porților deschise SNSPA, edițiile 2015 și 2016, dedicat elevilor și studenților interesați de oferta educațională a Facultății de Comunicare și Relații Publice;

5. Implicarea în atragerea de fonduri nerambursabile pentru SNSPA (scriere cereri de finanțare pentru granturi/ proiecte)

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

- „The Thruth Agenda: EU’s Approach to Counter Disinformation” – Jean Monnet Center of Excellence. Aplicația este în prezent în curs de evaluare.
- „A pilot study on mapping the attitudes towards Covid-19 vaccination in online communities” (RO HU Vax) în cadrul Call for Research Proposals 2022 – CIVICA. Proiect finanțat.
- Exploring the public conversation on vaccination in the European Union: a new methodology for social media research” (VACC-EU), în cadrul apelului Tinere Echipe – 2021. Evaluare nefavorabilă.
- PLANIFICARE STRATEGICĂ PRIVIND CONSOLIDAREA REZILIENȚEI ÎN FAȚA DEZINFORMĂRII ȘI A AMENINȚĂRILOR DE TIP HIBRID, depusă de Ministerul Afacerilor Externe în parteneriat cu Școala Națională de Studii Politice și Administrative în cadrul apelului de

proiecte IP17/2019 (MySMIS: POCA/627/1/1). Proiectul a fost aprobat prin Contractul de finanțare nr. 575 din 23.12.2020;

- STRATEGIC NETWORK FOR COUNTERING HYBRID THREATS IN THE BLACK SEA AND BALCANIC REGION. AN INDEPENDENT RESEARCH AND POLICY HUB, depusă de SNSPA, ca lider de parteneriat în cadrul apelului de proiecte CEF-TC-2020-2 – European Digital Media Observatory. Evaluare nefavorabilă.
- STAREA NAȚIUNII. CREAREA UNUI INSTRUMENT INOVATOR PENTRU FUNDAMENTAREA POLITICILOR PUBLICE, depusă de Secretariatul General al Guvernului în parteneriat cu Școala Națională de Studii Politice și Administrative în cadrul apelului de proiecte IP1/2015 (MySMIS: POCA/627/1/1). Proiectul a fost aprobat prin Contractul de finanțare nr. 13 din 07.04.2016.
- „Europenizarea societății românești: analiza discursului public și a percepției sociale”, din cadrul apelului Program Resurse Umane_Tinere echipe de cercetare 2014 (RU-TE-2014); Evaluare nefavorabilă;

6. **Grant/ contract de cercetare obținut pe bază de competiție, național/ internațional (inclusiv „Schema de granturi pentru tinerii cercetători” din SNSPA)**

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

- „A pilot study on mapping the attitudes towards Covid-19 vaccination in online communities” (RO HU Vax) în cadrul Call for Research Proposals 2022 – CIVICA.
- PLANIFICARE STRATEGICĂ PRIVIND CONSOLIDAREA REZILIENȚEI ÎN FAȚA DEZINFORMĂRII ȘI A AMENINȚĂRILOR DE TIP HIBRID, depusă de Ministerul Afacerilor Externe în parteneriat cu Școala Națională de Studii Politice și Administrative în cadrul apelului de proiecte IP17/2019 (MySMIS: POCA/627/1/1). Proiectul a fost aprobat prin Contractul de finanțare nr. 575 din 23.12.2020;
- Obținere Bursă Spiru Haret, proiect PN-III-P1-1.1-BSH-2-2016-0005 – 2017-2018.
- STAREA NAȚIUNII. CREAREA UNUI INSTRUMENT INOVATOR PENTRU FUNDAMENTAREA POLITICILOR PUBLICE, depusă de Secretariatul General al Guvernului în parteneriat cu Școala Națională de Studii Politice și Administrative în cadrul apelului de proiecte IP1/2015 (MySMIS: POCA/627/1/1). Proiectul a fost aprobat prin Contractul de finanțare nr. 13 din 07.04.2016.
- Coordonator rapoarte de analiză în proiectul „Starea Națiunii. Construirea unui instrument inovator pentru fundamentarea politicilor publice” (SIPOCA 11);
- Manager proiect „Teatrul în Educație” (POCA 111745);
- Expert comunicare guvernamentală în proiectul „Strategia pentru managementul comunicării guvernamentale a României” (Cod POCA/MySMIS: 134024/754);

- Expert în proiectul „Technology-driven resilience for countering anti NATO disinformation”;
- Content editor în grantul „Anti-fake. Weekly newsletter reviewing international trends and debunking disinformation in the Romanian information eco-system (in Romanian)”;
- Expert externalizat proiect „Consolidarea și promovarea poziției României ca actor relevant în cadrul proceselor de luare a deciziilor la nivel european”;
- Expert comunicare internă și externă în proiectul „EUROANTREPRENORIAT – calificări universitare pentru europenizarea societății românești” (POSDRU 140578);
- Expert analiză studii mediu universitar în proiectul „Internaționalizare, echitate și management universitar pentru un învățământ superior de calitate (IEMU)” (POSDRU 136180);
- Membru în echipa grantului de cercetare „EUROSCEPTICISM ȘI EUROPOPULISM ÎN CONTEXTUL ALEGERILOR PENTRU PARLAMENTUL EUROPEAN. ANALIZA DISCURSULUI PUBLIC, A VIZIBILITĂȚII ȘI ÎNCADRĂRII MEDIATICE (2014)”;
- Expert în proiectul „Comunicare pentru dezvoltare durabilă” (POSDRU 39631);
- Expert în proiectul „Instrumente și mecanisme de creștere și facilitare a accesului la învățământul superior bazate pe dezvoltarea parteneriatelor orizontale și verticale între instituții de învățământ, structuri centrale și locale ale sistemului educațional și actori sociali/sectoriali” (POSDRU 41506);

7. Cărți publicate în calitate de autor/ coautor/ coordonator la edituri naționale sau internaționale recunoscute CNATDCU.

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

Vladu. L., **Pîrvan, M.**, (2024). *Management de proiect. Cum transformăm o idee bună într-un rezultat durabil*. București: comunicare.ro, ISBN 978-973-711-651-2;

Negrea-Busuioc, E., **Pîrvan, M.** (eds) (2015). *Communication and Entrepreneurship in the European Context*. Bucharest: comunicare.ro, ISBN 978-973-711-523-2;

8. Articole în calitate de autor/coautor ISI sau publicate într-o revistă indexată în baze de date internaționale, conform anexelor la ordinul ministrului de resort privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior.

Capitole în calitate de autor/ coautor în cărți publicate la edituri naționale sau internaționale recunoscute CNATDCU.

Studii publicate în calitate de autor/ coautor în volume ale unor conferințe naționale sau internaționale.

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	<input type="checkbox"/> Nu
---------------------	--	-----------------------------

Vladu, L., **Pîrvan, M.**, (2024). Comunicare și bună guvernare. În Dobrescu, P., Zeru, F. Comunicarea guvernamentală în România, o abordare strategică. București: Editura Tritonic. Pp. 17-50. ISBN: 978-606-749-721-2;

Pîrvan, M. (2018). The theme of migration in the Romanian media and the political discourse: Diaspora as a topic in populist communication in current political and media debates. In Ștefăniță, O., Radu, L., Durach, F. (eds.) *Patterns of contemporary development. Assessing challenges and opportunities*. Bucharest: comunicare.ro, ISBN 978-973-711-610-9, pp. 187-200;

Pîrvan, M., (2015). "The Use of Private Space as populist Discursive Tool in Online Communication – A Vulnerability of the Political Communication in Romania". In Costea, A. M., Ghigiu, M. A., Melenciuc, I. *Governance and Europeanization as a framework for understanding the European Society*. București: Editura Tritonic, ISBN 978-606-749-104-3, pp. 207-239;

Durach, F., **Pîrvan, M.**, Udrea, G. (2017). The Refugee Crisis and the Restructuring of the International System. An Analysis of Media Frames. In *Studia Europaea*, Issue 2/2017, 45-70. ISSN (print): 1224-8746;

Radu, L., Lupescu L., Durach, F., **Pîrvan, M.** (2016). European Elections in Romania: Translating Low Media Saliency into Electoral Silence. In *The USV Annals of Economics and Public Administration*, Ed. Univ. "Ștefan cel Mare", Suceava, ISSN 2285-3332, On-line ISSN 2344-3847, ISSN-L 2285-3332;

9. Susținerea unei prelegeri publice pe o temă aleasă de candidat din tematica postului supus examenului de promovare.

Titlul prelegerii: **Metodologii Agile vs. Metodologii clasice de management de proiect (Agile vs. Waterfall project management methodologies)**

Limba de circulație internațională de susținere a prelegerii: **engleză**

Semnătură candidat



